Ecce coram venerandissima vestræ serenitatis celsitudine et cor saucium dolor anxiat, et obducit rubor confusam faciem, pro eo quod juxta cogentem vestræ jussionis efficaciam honorabilem magnificæ sublimitatis præsentiam, obsistentibus difficultum causarum detinentiis, hac vice personaliter adire non sufficio. Accedit tamen in hac parte ad meorum molestaminum qualemque remedium, quod ad supplices modicitatis meæ obsecrations, quas per præsentem litteram humiliter repræsento, quod implere non valet tristis devotio, dignatio clemens volet ignoscere. In vigilia beati Andreæ do- Nov. 29th.
minationis vestræ litteram cum ea qua decuit reverentia suscepit. Quo die vix raptim propter varias interruptiones potui conficere præsentia.

Cum domino comite Cornubiæ fui Dominica prima Adventus, ejus motus, ut video, quos ipse in audientia vestra severius expressit, suavior mitigavit consideratio. Astruit autem protestatione firmiori suam benevolentiam circa omnia quæ contingunt salutem pariter et honorem, sicut dignissimum est, tam domini regis quam haereditum suorum.

Conservetur, oro, optabilis generositatis vestræ prosperitas in Christo semper et beatissima Virgine.¹

Regrets he
cannot
attend
upon her.
The Earl
of Corn-
wall is
somewhat
appeased.

¹ Blank of nine lines and blank reverse.

CLVI.

*Illustri dominæ S.¹ comitissæ Cornubie, Frater Ada
pacem et salutem in terris, et in cœlis gloriam
et honorem.*

Thanks
her for
many acts
of kind-
ness. Is
at Oxford
ready to
obey her.
Wm. Ba-
tale is in
the con-
vent at
Northamp-
ton waiting
the order
of his
superiors.

Pro eo quod exilitatis meæ statum et voluntatem sibi præcepit insinuari serenissima vestræ dominationis eminentia, licet non ad quantas volo, ad quantas tamen valeo assurgo gratiarum actiones, obsecrans ut quod mea nequit insufficientia superna vobis satisfaciat summæ majestatis affluentia, pro multiplici beneficiorum pariter et honorum largitione mihi per innatam benevolentia vestræ liberalitatem frequentius exhibita. Igitur sit benedictio divino Nomi. Oxoniae cum fratribus ibidem degentibus dies ago in præsentiarum, corporali sospitate subnixus, ad honorabile serenitatis vestræ beneplacitum devoutam in Domino gerens promptitudinem. Cæterum vestra noverit excellentia carissimum fratrem Willielmum Batale in conventu fratum minorum Northamptonæ de ordinatione superiorum nostrorum, quoisque ipsi aliud de ipso statuendum censuerint, secundum religionis nostræ observantias consistere.²

Valeat inclytus comes dominus vester. Valeat et nobilitatis vestræ prosperitas. Valeant et insignes liberi vestri. Valeat et universa domus vestra. Valeant et euneti profectus vestros fidi desiderio prosequentes in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

CLVII.

*Inclytæ comitissæ domina A., comitissæ Leycestricæ,
Frater Ada salutem.*

Regrets
that Greg.
de Bosell
cannot

Benignissimam vestræ serenitatis industriam rogo suppliciter, ut acceptare velitis dilationem adventus fratris Gregorii de Bosell ad honorabilem excellentiæ

¹ Senchia, daughter of Raymond, Earl of Provence, sister to the Queen; married Rich. E. of Corn-

wall, 1243. Dugdale's Baron. I.

1763.

² See Epist. CLXXXV.

vestræ præsentiam, quem pater venerabilis minister attend her
fratrum minorum Angliæ licenciavit sui gratia, ut sine ^{at present.}
moræ dispendio ad vos in Vasconiam proficiseretur; ordinatum est enim per devotos vestros in Domino ut memoratus frater moretur ad tempus cum domino Cantuariæ propter maxima salutarium causarum negotia. Ad hæc, quoniam cum præsentia conficerentur mihi non vacavit in prolixum epistolam protrahere, hoc exoro, hoc moneo, hoc adopto, ut ea quæ modicitatis meæ insufficientia, vobis quantum sufficit in Christo benevolentissima et voce et littera piissimæ serenitatis vestræ recordationi curavit frequenter imprimere, salutari benigni conatus effectu satagatis secundum Deum adimplere. Desiderabile mihi foret per omnia, si vestro sederet beneplacito, per proximum nuntium a vobismittendum in Angliam super optabili status vestri, et domini comitis, et domus vestræ, et aliorum vestram dominationem contingentium, litteratorie certificari.

Valeat eximia sublimitatis vestræ generositas in Christo, etc.

CLVIII.

*Illustri dominae A., Comitissæ Leycestrice, Frater Ada
salutem in Domino.¹*

Benedicta gloria Domini de loco suo quæ et vestram On her
non spernit devotionem et orationem respexit, concedens <sup>confine-
ment.</sup> vobis, et a periculis auxioribus liberationem, et exultationem de prole gratiori. Quid ergo? Hoc super omnia dumtaxat consultum fore dignoscitur, ut et juge divini Nominis præconium et laudabilem emendatoris vitæ consortium profectum intentissimo corde de die in diem cœlesti clementiae rependamus.

Valeat vestra serenitas. Valeant et liberi. Valeant et amici. Valeant et ministri vestri in Christo semper et beatissima Virgine.

¹ See Epist. CXXXVI. Mrs. Green refers this event to the birth of Eleanor, her youngest child and only daugh- ter, about Michaelmas, 1252. Lives of Princesses, II. 104. At this period the Countess was at Kenilworth;

CLIX.

Inclytæ dominæ A., Comitissæ Leycestricæ, Frater Ada.

Urging her Breviter scripsi, quia prolixius scribere non vacavit.
to a more Ex illa Dei sententia, qua dicitur, "Faciamus ei adju-
careful ob- servance of " torium simile sibi," evidenter instruimur, quia uxor
conjugal duties. viro districtissime tenetur, et per vigoris constantiam, et
per discretionis prudentiam, et per benignitatis clemen-
tiam, jugem juvaminis impendere sedulitatem, ad omnia
in quibus, aut Deus colitur, aut juste vivitur, aut recte
judicatur. Propter quod omnis anima conjugalis, quæ
modis omnibus hoc implere non satagit, individuum
vitæ consortium, in quod secundum legem matrimonii
intemerate servandum conjuravit, damnabiliter violare
convincitur. Cujus prævaricationis reatum præ cunc-
tis mentes incurrire comprobantur, quæ per dæmo-
niales irarum furores amantissimam conjugii pacem per-
turbare non formidant. Proinde contra tales formidabili-
ter illud occurrit, "Virum stultum, id est, animum, inter-
" ficit iracundia et parvulum occidit invidia." Nempe
dum per iram mansuetudo amittitur, divinæ imaginis
similitudo vitiatur, sapientia perditur, vita amittitur, jus-
titia relinquitur, socialitas destruitur, concordia rumpitur,
veritas obumbratur. De ira rixæ, tumor mentis, con-
tumeliae, clamor, indignatio, pusillanimitas, blasphemiae
proferuntur. Quam necessario sequitur tristitia, de qua
malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa
præcepta, vagatio mentis erga illicita nascitur. In
ira cor palpitat, in concussionem proximi propellit, in
maledictionem linguam impingit, mentem intus devas-
tat, odium carissimorum generat et foedus amicitiae dis-
solvit. Absit ut tam execranda pestis animum, tam
multiplici illustrum titulorum gloria sublimatum, in
ignominiam exitialis barathri detestabilem detrudat !
Subveniat, oro, placidissima piissimæ Virginis gratia
apud benedictum Auctorem pacifice dilectionis, ut pax

Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor vestrum et intelligentiam vestram.

Nec miretur, obsecro, perspicuae considerationis subtilitas, quod rem acerrimam ex sanctorum eloquiis acrius excess of sum insecutus. Cæterum, quid cultus lascivior matronalem pudicitiam in sinistram ducit suspicionem? Numquid non discrepabunt meretricii vultus et facies castitatis? Quis est qui hanc insaniam non execratur, quæ cum tantis sumptuum impensis, cum tot ministrantium occupationibus, indies continuatur, vesanum studium ornatus superflui, per quem et Divina Majestas provocatur, et offenduntur aspectus honesti, nec nisi lenonum placetur petulantiss? An non est Divinitatis injuria, speciem quam venustatis¹ decoravit privilegio, nescio quibus ineptiis peregrinæ superinductionis fucare? Audiamus divinos Apostolos, quorum Princeps sic ait: "Mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem lucrifiant, considerantes in timore sanctam conversationem. Quarum sit non extrinsecus capillatura aut circumdatio auri aut indumenti vestimentorum cultus; sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples." Doctor etenim gentium, qui omnia omnibus factus est, ut omnes lucrifaceret, cunctis clamat mortalibus: "Mulieres in habitu, ornatu, cum verecundia et sobrietate ornantes se non in tortis eribus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa; sed quod deceat mulieres promittentes pietatem per opera bona." Utinam perspicuum pectus panderet quanta sit anxietas cordi pavido, pro eo quod oportet dissuadendis tantæ perniciei nugacitatibus insistere inter tot salutis negotia, de quibus, nisi per hujuscemodi fatuitates excluderetur, sermo tam necessarius foret habendus ad splendidissimam vestræ pietatis industriam.

¹ *venustavit*, MS.

Non incassum obsecro, propter Dei vulnera, tela cœlestis emulationis in sancta vibraverim præcordia; confido quod, Divinitate propitia, de cætero penitus in neglectum devenient ob studium honestæ maturitatis¹ luxus profusior ornatus perituri tam diutina protractus² imperitia. Ignoscatur mihi, obsecro, quia anxior sollicitudo calamus objurgationis asperæ, immo salutiferae suasionis, non compescui, eum ignorem utrum in carne morari divenitus concedatur quoisque desiderabili sublimitatis vestræ fruar colloquio. Succingo epistolam vel invitus. Esset enim, si daretur opportunitas, super quam plurimis tractu prolixiori sermo protendendus.

Valeat carissima nobilitas vestra. Valeatque comes illustris. Valeat et vestri proles eximia. Valeat quoque digna domus vestra in Christo semper et beatissima Virgine.

CLX.

Illustri dominae A., Comitissæ Leycestricæ, Frater Ada salutem in Domino.

The difficulty of finding a suitable priest for her service.

Melius novit vestræ serenitatis industria, quam sit difficile unicum invenire sacerdotem, qualis domino comiti vobisque, et familiae vestræ, foret necessarius. Tantum enim talis requirendus esse cognoscitur, qui sit in sacramento divinis devotus, et strenuus in officiis ecclesiasticis, in moribus honestus et circumspectus in agendis. Plus autem omnino carendum fore non dubito penitus ecclesias talium hominum ministerio, quam hujusmodi pestes, quales, proh dolor! communiter aspiciatis, in domesticum suspicere contubernium, per quos et Dei Majestas provocatur, et violatur societas hominum. Nempe tunc in immensum fatuitas pervagatur, cum propter reverentiam ordinis stultus ordinatur. Propter hoc non nisi unum in hac parte consilium

See Gros-
tete.

¹ Sic. Qy. maternitatis? . . . | ² *protactus*, MS.

valere poterit : videlicet ut Is suppliciter interpelletur, qui non judicat secundum faciem, sed intuetur cor, potens de lapidibus suscitare filios Abrahamae. In hoc autem et in aliis statum vestrum contingentibus, si quid apud modicitatem meam esse poterit adjutorii, prout Dominus dederit, libenter laborabo.

Parcite mihi, rogo, quoniam ignoro si non quantum res expostulavit et litteris et mandatis vestris responderim ; etsi non ut volui, tamen ut valui. Valete in Christo. Tædium ingerit de facto fratris Johannis tam longa vocum vanitas. Salutare erit, puto, si de cætero quantum ad illum pertinet totiens prælocutæ rei non differatur effectus. Iterum et in æternum valete. Consultum erit in Domino ut diligenter conferatis cum magistro Radulfo¹ et magistro Wydone, aliisque viris prudentibus et timoratis, de sacerdote idoneo in domum vestram assumendo, cum, sicut prætactum est, res sit periculosa et difficilis. De profectio[n]e vestra erga regnum Angliæ, cavendum est omnino ne fiat sine magna deliberatione et provisione discreta, et non debet esse molesta in hoc negotio circumspecta dilatio.

CLXI.

*Excellenti dominae A., Comitissæ Leycestriae, Frater
Ada salutem, et post meritorum gratiam gloriam
premiorum.²*

Si inclytus comes, vir vester, propter Dei honorem et ecclesiæ salutem, propter fidem domini regis et populum utilitatem, virtute magnifica de Salvatore confisus, quasi desperatum prægrandis periculi negotium, ad salvandam memorato domino regi, fratri vestro, et

That in the event of the Earl failing in his present purposes in Gascony,

¹ Rad. of Canterbury. See Epist. CLXI.

on better terms with the Earl of Leicester, and sent him into Gascony to bring it to obedience.—Mat. Paris, p. 844.

² Probably this letter refers to the year 1252, when the King was

she is to
use her
efforts to
inspire
him with
more
cautious
counsels.

hæredibus suis, terram Vasconiaæ, ex deliberato discretorum tractatum consilio, per Divinum adjutorium, de quo spero indubitanter quod ad laudabilem perducetur consummationem, assumpsit magnifice, vestræ serenitati necnon et universis, memorato comiti fideli dilectione copulatis, in lætam Divinitatis laudem gloriifice debent assurgere. Quod si per inconsiderationem humanam, tamen ex intentione laudabili, aut pactiones, aut foedera, aut contractus, minus quam oporteret assecuratus,¹ cum immoderatori pecuniarum effusione, tamen ut videtur rerum necessitate coactus inierit, vestrum erit per piissimam benignæ circumspectionis industriam, penitus semotis irritantium rixarum contentionibus, in spiritu lenitatis ipsum ad cautius negotiandum de cætero per tranquillitatem consiliorum dirigere.

Super eo quod mandastis, de fratre Gregorio, loquar Domino proprio, in brevi, cum mihi concedetur opportunitas. Benedictus Dei Filius, valet dominus Lincolniaæ. Valent et incliti liberi vestri jugiter de bono in melius proficientes. Concessit mihi domina regina quod ageret apud magistrum Hugonem de Mortuo Mari,² ut ad tempus in pace dimittat magistrum Radulfum de Cantuaria et dominum Willielmum de la Hose. Quid inde fiet nescio. Valeat nobilitatis vestræ dignissima sinceritas in Christo semper et beatissima Virgine. Statum domini regis, dominæ reginæ, prælatorum et procerum, cleri et populi, in regno Angliæ, dominus Johannes de la Haye³ dominationi vestræ melius insinuare valebit.

Iterum et in æternum valeatis.

¹ Sic, MS.

² Official to Abp. Boniface about 1245, a native of Poitou. He was very active in imposing tallies and exactions on the clergy. See the passage from Somner in the Appendix to this volume and Epist. CXXXIII. Mat. Paris tells a story of his imperiousness in 1255, p. 905.

³ See p. 268. John de la Haye does fealty for the lands held by his father Ralph in Lincolnshire, 38 Hen. III., A.D. 1254. Of this strenuous adherent to the House of Leicester, see Mrs. Green's Princesses, II. 150.

CLXII.

*Excellentia dominae A., Comitissæ Leycestriæ, Frater
Ada salutem et laudabiles consiliorum salubrium
effectus.*

Tactus dolore cordis intrinsecus, et foris faciei rubore Regrets to
 suffusus, jam a diebus pluribus in honestioribus famæ hear ill
 crebrescentibus molestiis, super dedecentiis reports of
 statum ves- her.
 trum maculantibus non mediocreiter audivi, quæ mens
 amaricata nec immerito plangere non cessat. Quam-
 obrem ob contemplationem Salvatoris, qui cum sit Pater
 misericordiarum et Deus totius consolationis, venien-
 tem ad se non ejicit foras, cui dictum est, "Mise-
 " reris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata
 " hominum propter pœnitentiam, parcis autem omnibus
 " quæ tua sunt, Domine, qui amas animas;" rogo,
 moneo, et adjuro, ut de cætero benefacientes multipli-
 cibus honestatum incrementis, et conscientiam serenare
 coram Altissimo, et ad homines opinionem reformatre
 studeatis, modis omnibus in iis quæ virum vestrum, et
 liberos vestros, familiam vestram, et communiter prox-
 mos vestros contingunt; vigilanter, rationabiliter, et
 pacifice, secundum exempla matronarum laudabilium
 vosmetipsas jugiter exhibentes. Scituræ quod ego, cum
 cæteris amicis vestris, secundum quod Divinitati placuerit
 et expedire videbitur, indefesse laborabo ad salu-
 tem vestram pariter et honorem, dum tamen huic
 suasioni, immo præceptioni divinæ consentire vestra be-
 nignitas voluerit cum effectu. Valete.

CLXIII.

*Illustri Comitissæ Leycestriæ Frater Ada salutem, et
post securam pacem temporis, glorium æternitatis.*

Grates refiero dominationi vestræ quantum valeo de- Thanks
 votas, pro eo quod meam modicitatem super magnificis letters. Is
 her for her

confident
of the
Earl's
ultimate
success.

eventibus domino comiti et vobis per Dei clementiam concessis, in litteris tam diligenter conscriptis, statum quoque memorati comitis et vestri liberorumque vestrorum desideranti animo innotescere non omisistis. Sit benedictio supernæ dispensationi per omnia, quæ si obstiterit diffidentiae pusillanimitas indubitanter novit quod sub Divino patrocinio, in Angelorum præsidio, cum Sanctorum adjutorio, cunctas salutarium difficultates in manibus memorati comitis, sive sœviant hostes, sive proditores moliantur, sive obloquantur detractores, sive perversores insaniant, triumphali celebritate consuminabit. Absit a serena regii cordis excellentia vana facti timoris ignavia. Numquid hæsitare poterit humana suspicio ubi dignatio Divina ex præteriorum exhibitione expectationem futurorum consummare curavit? Sit ergo vobis in Auctore salutis certitudo infallibilis, quod ea quæ ratione salutari sunt inchoata salubriter adimplebit, propter Nominis sui gloriam et de se fideliter sperantium consolationem.

CLXIV.

*Excellentissimæ dominæ A., Comitissæ Leycestriæ,
Frater Ada salutem in Domino.*

Is thankful
for her
concern
about him.

Etsi non quantis volo, cum quantis tamen valeo gratiarum actionibus, benignæ serenitatis vestræ dominationi assurgit meæ devotionis exilitas, pro eo quod, sicut per benignam dignitatis vestræ litteram mihi nuper innotuit, inter tanta variarum occupationum molestamina status mei sedulam geritis sollicitudinem. Cæterum nihil nobilitatis vestræ pio pectori consultius fore comprobatur, quam ut quanto clemens Divinitas gratia propensioni votis aspirare dignatur, tanto divini Nominis et timor humilius vigeat, et vivat sublimius amor in devotione cordium, quæ dignam cœlicis illuminationibus gratitudinem rependere non postponunt

Contra malignantium insidias summopere curetis, obsecro, Dei patrocinio, Angelorum præsidio, Sanctorum adjutorio, placidis piæ conversationis precibus cum jugitate salvifica commendare, quæ domini vestri et vestri ipsius in tantarum necessitatum articulis negotia contingunt. Cum præsentia conficerentur, prolixius scribere non vacavit.

Valeat vestræ serenitatis incolunitas in Christo. Valet dominus Lincolniæ. Valent et insignes liberi vestri. Valeo et ego qualiscunque vester. Benedictus Deus per omnia.

CLXV.

Nobili dominae Yde de Bello Campo Frater Ada salutem et quod potest oratio pauperis et devotio peccatoris.

Pro dilecto mihi in Christo domino S. Druer,¹ vestro In behalf
devoto milite, fratrum meorum caritate compulsus, sere-
nitati vestræ præsentem direxi petitionem, rogans atten-
tius quatenus eundem in negotio suo, quod in curia
domini W. de Bello Campo, excellentis viri vestri,
quatenus pietati servitur et nequaquam obvenitur; per
benigni favoris gratiam juvare dignemini; nequaquam,
si placet, indigne ferentes quod pro vestro milite qua-
liscunque vester vestram rogam eminentiam.

Valeat dominationis vestræ benignitas in Christo
semper et beatissima Virgine.²

of S. Druer,
Knt.

¹ So; yet see p. 286.

² Here occurs a blank of thirty-one lines and a blank reverse. The old paging of the MS. (sc. 183) is preserved at the middle of Ep. CLXIII. at the words *indubitanter + novit.*

CLXVI.

*Clementissimo in Christo patri, Fratri J.,¹ Ordinis
Fratrum Minorum Generali Ministro, Frater Ada
humilem obedientialis reverentiae famulatum, cum
gloria honoris et opere fortitudinis.*

Letter of
friendship.

Utinam, sicut semper liberet, liceret saepe vestræ sanctitatis animæ Deiformi pectoris anheli spiritum avidum præsentare per litteræ colloquium, quod per officium linguæ non valeo! Obsistit hic nempe absentia corporalis amicitialibus animis juxta sapientum sententiam, licet non sine planctuum anxiamine ferenda tamen pro tempore quam dispensatio legitima salubriori necessitate mortalibus defectibus adesse compellit. Numquid non ille inviolabilis amicitiae superamabilis Fœderator eis, quos sui ipsius supercoelesti dignificavit amicitia, “Vos,” inquiens, “dixi amicos, quia quæcumque audivi a Patre meo nota feci vobis omnia.” Jam jamque corporali viduaturus præsentia præmittere curavit: “Ego veritas” tem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam.” Vide licet ne quantumcumque delectabili gratiæ tamen carnali hæreatis infirmitati. Sed ex ea, per eam, super eam insuper desiderabilem gloriam certe spiritualem conscen-datis alacriter. Huic consentit illud Apostoli: “Etsi cognovimus secundum carnem Christum; sed nunc jam non novimus.” Porro hic occurrit admodum mirandus Peripatetici principatus præceptor primus qui corporalem absentiam inter maxima veracis amicitiae damna deputari contendit.² Quomodo namque veri amici, quorum amicam necessitudinem solummodo conciliat verus amor bonitatis, juxta quod probat memoratus sapientum primicerius, arbitrari poterunt amicitiae felici quod quicquam detrahat corporalis disjunctio,